72. *Summa Theol.*, 3. tit. 23, cap. 3, § 4.

73. MANSI 51, 866; véase su intervención en Id., 52, 202-111, sobre todo en 210.

74. MANSI 52, 892.

Devoucoux hace suyo el texto de San Cipriano:

«Ut merito a sanctis Patribus dictum fuerit, unum atque indivisum episcopatum esse, cuius a singulis in solidum pars tenetur» <sup>75</sup>.

Más radical es Ginoulhiac:

«Loco "perpetuum utriusque unitatis principium" dicatur: perpetuum utriusque unitatis medium, centrumque necessarium"; quia primum unitatis principium in Ecclesia est Christus, secundarium autem unitas collegii apostolici (Jo. 17, 20, 21; S. Cyprianus, epist. 78) cuius centrum ac medium Petrus est» <sup>76</sup>.

Ginoulhiac aminora y empequeñece ciertamente el Primado, que para él es el centro de la unidad eclesiástica, pero no el principio:

«Nihil de unitate collegii apostolici cum Petro semper vivente, semper visibili omnibus diebus usque ad consummationem saeculi a Spiritu Sancto edocti, omnesque gentes ex mandato et virtute ipsa efficaci Christi docentis; quam ideo ut permanens unitatis ecclesiasticae principium formale aut vinculum plures Patres exhibebant» <sup>77</sup>.

J. O. Raucher se manifestó en el mismo sentido en dos de sus intervenciones:

«Si definitio pontificia per se et absque consensu Ecclesiae quomodocumque manifestata fide esset; episcopi simplicem ei subiectionem debent: nam adversus eam excipiendo fidem Deo negarent» <sup>78</sup>.

En otro discurso impresionante que tuvo cuando a partir del 15 de junio se discutió el cap. IV, escribió:

«Dicatur igitur cum S. Antonino: Successor S. Petri utens consilio et requirens adiutorium universalis Ecclesiae errare non potest. Si vox *adiutorium* displiceat, ponatur *testimonium*, vel alia seligatur formula, quae tamen sine ambiguitate exprimat consensum ecclesiarum praecedentem, conmittantem vel subsequenter necessarium esse» <sup>79</sup>.

El arzobispo de París J. Darboy <sup>80</sup> se expresó también con claridad:

«Eliminantne vel non istum episcoporum consensum a fidei definitionibus faciendis? Si prius, si eliminant, rem faciunt et inauditam et intolerabilem; si posterius, rem antiquam et ab omnibus acceptam edicunt, contra hostem absentem laboriose dimicantes.

75. MANSI 51, 921.

76. MANSI 51, 957.

77. MANSI 52, 216-17; véase también Id., 51, 825-830.

78. MANSI 52, 106.

79. MANSI 52, 730.

80. J. A. FOULON, *Histoire de la vie et des oeuvres de Mgr. Darboy*, Paris 1889; F. REIBEL, en «LTK» 3, 164.

In utroque casu, tacere de episcoporum consensus necessitate vel inutilitate non possunt nec debent; silentium enim eorum in tali materia et in praesentibus rerum adiunctis fideles ad nova dubia impelleret, et novis viam strueret difficultatibus»<sup>81</sup>.

### El obispo de Halifax, Connolly, no habla de otra manera:

«Quod summus Pontifex sit supremus iudex fidei, sed non solus, exclusis episcopis sive corpore Ecclesiae docentis, ex ipsa S. Scriptura et Traditione totius antiquitatis patet, ut iam dixi: totum corpus vivum nihil esse sine capite, et caput nihil sine vivo corpore... Asserere solummodo capiti, nullimode corpori totas et simul partes nil minus foret quam negare Scripturam, traditionem et omne quod venerabile ac auctoritatis est in Ecclesia Dei»<sup>82</sup>.

Carlos Juan Greith<sup>83</sup>, obispo de S. Galo en Suiza, insiste en el mismo pensamiento:

«Sane super Petrum tamquam super fundamentum principale Christus aedificavit Ecclesiam suam. Sed fundamentum Ecclesiae, quamvis non aequè principaliter, etiam Apostoli eorumque successores nominantur et sunt, qui scilicet primariae petrae fundamento divina ordinatione coagmentati, Ecclesiae templum in terris sustentant, ac divinum in ea infallibilitate magisterium una cum Petro et sub Petro principe constituunt. Atque fundamentum totius huius ecclesiastici aedificii sunt etiam episcopi, non solum docendo tamquam fidei doctores positi super fundamentum Apostolorum et prophetarum, verum etiam regendo tamquam Ecclesiae rectores, quos scilicet Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei»<sup>84</sup>.

### Enrique Maret lo hace con más precisión:

«In his textibus S. Antonini et Bellarmini mihi videtur includi conciliatio omnium iurium et summi Pontificis et episcoporum. Pontifex Romanus est infallibilis in suis decretis ad fidem et mores spectantibus, quando adhibet omnem diligentiam ad efformanda sua iudicia; hanc necessariam diligentiam adhibet, quando convocat concilium generale, et quando utitur consilio et requirit adiutorium Ecclesiae universalis»<sup>85</sup>.

Esta era la postura de la minoría que ciertamente tenía muy en cuenta la doctrina de San Antonino<sup>86</sup>.

¿Cuál era la mentalidad de la mayoría? Fuera de algún exagerado se lamentaba, en general, la laguna y hubiesen preferido que se recogiese

81. MANSI 52, 158; todo el discurso se contiene en Id., 52, 155-62.

82. MANSI 52, 376-377.

83. E. CAMPANA, *Il concilio Vaticano*, Lugano 1926, pp. 636-653.

84. MANSI 52, 999-1000; véase las intervenciones de STROSSMAYER, (MANSI 52, 391-404; R. SCHUTZ, en «DTC» 14, 2630-35); RAMADIE (MANSI 52, 1015-1019); A. DAVID (MANSI 52, 988-994; R. AUBERT, en *Dict. Hist. Geog. ecclésiast.*, 14, 122-23); GUILLERMO MEIGNAN (MANSI 52, 1012-1015).

85. MANSI 52, 987.

86. U. BETTI, *L'autorità di S. Antonino e la questione dell'infalibilità pontificia al concilio Vaticano*, en «Memorie dominicane» 76 (1959) 173-193.

de un modo más completo la doctrina sobre los obispos. Maier, teólogo del obispo de Paderborn, C. Martin, y miembro de la Comisión de la fe, en sus observaciones indica que la definición:

«non significatur, istam praerogativam in fidei defensione exerceri ab eo, qui a ceteris existit separatus, sed qui citra et supra ceteros in fidei causis agit et iudicat»<sup>87</sup>.

Tal vez mejor que nadie expuso esta laguna el cardenal de Bolonia, Felipe M. Guidi, universitario, fiel a la doctrina de Santo Tomás y a Pío IX que le había concedido la púrpura cardenalicia. En el discurso del 18 de julio afirmó:

«Pontifex Romanus ab Ecclesia dependens, dum iure suo utitur in definiendis quaestionibus, dupliciter intelligi potest. Uno modo ita, ut suffragio aut consilio episcoporum indigeat ad hoc, ut sua potestate pascendi per veram doctrinam agnos et oves utatur, quasi ab eis eam mutuetur potentiam, neque plenam in se habeat divinitus acceptam; qui sensus error est manifestus. Ipse quippe a Christo, cuius vicarius est, et veram permanentem et ordinariam pascendi et docendi potestatem obtinuit, et eiusdem potestatis plenum et liberum exercitium. Neque Papa actio est ecclesiasticae fidei, neque nuntius vel minister, sed Christi, ut dixi vicarius a quo auditur: Tibi dabo claves regni coelorum; clavem nempe potestatis iudicandi et clavem scientiae, nempe discernendi opportunitatem iudicii. Non ergo episcopi, sive simul congregati, sive in suis ecclesiis sedentes quidquam auctoritatis vel roboris in definiendo Pontifici Romano conferunt. Quin potius ipse eorum decisionibus et iudiciis firmitatem et robur unice impertitur. Ipse episcopalis iurisdictionis exercitium praescribit.

Alio modo dependens ab Ecclesia seu ab episcoporum consilio aut cooperatione Romanus Pontifex in definiendis fidei et morum quaestionibus dici et intelligi potest ita ut ab eis resciat quinam universalis Ecclesiae sit sensus, quaenam traditio in ecclesiis particularibus dissitisque contineatur de controversa veritate, an ubique, an semper, an ab omnibus plus minusve explicitamente vel implicitamente veritas proponenda fuerit credita, vel error proscribendus reiectus. Uno verbo debet Pontifex, antequam iudicium suum supremum et decretorium proferat, ecclesiae, ut aiunt, informationes habere, ecclesiarum filiarum scire quae sit fides; an cum sua Romana Ecclesia, quae est omnium mater et magistra et caput, concordet»<sup>88</sup>.

Más adelante continúa:

«Cum Papa ergo finaliter rem fidei et morum definiente est semper sensus Ecclesiae praecedens et concomitans et subsequens; quia, iterum loquitur clarissimus Perrone, fieri nequit, ut Ecclesia vel insurgat contra Pontificis dogmaticum decretum, aut illud reformare possit, quia numquam accidit Romanum Pontificem in definitionibus dogmaticis solum extitisse»<sup>89</sup>.

Terminaba indicando los cambios que convendría introducir en la constitución. Después de las palabras «confirma fratres tuos adderem»:

87. MANSI 52, 19.

88. MANSI 52, 742.

89. MANSI 52, 745.

«Facta, uti moris est, inquisitione de traditione in aliis ecclesiis quoad veritatem definiendam, collatoque aliquando consilio cum pluribus vel paucioribus episcopis, iuxta rei gravitatem, praemissoque apud se examine et invocato Spiritu Sancto, vi assistentiae divinae ipsi promissae, errare non posse»<sup>90</sup>.

Una intervención de esta altura, y además de un cardenal, es fácil suponer la impresión que produjo. La minoría tomó nuevos bríos. La mayoría no permaneció inactiva y por eso el 20 de junio, dos días después, en nombre de la Comisión de la fe contestó al cardenal de Bolonia Bartolomé d'Avanzo, obispo de Calvi y Teano.

Empezó su discurso señalando que toda la discusión se centraba en tres palabras con que se calificaba la autoridad del Papa: personal, separada, absoluta. Luego se enfrentó con el discurso de Guidi del que dijo con dureza y sin exactitud: «atque adeo magis quam ipsi gallicani, evaserit ipse orator gallicanus»<sup>91</sup>. Admitió, sin embargo, a renglón seguido que antes de una definición dogmática habían de preceder las investigaciones oportunas, pero que ésto no debía incluirse en el canon<sup>92</sup>. En definitiva así resume él la mente de la Comisión de la fe:

«Quare neque diligentiam neque curas potest omittere, quae necessario ad cognoscendam veritatem praerequiruntur. Idecirco Papa inquisitionem instituit sive cum clero et theologis Ecclesiae Romanae... Addit etiam aliquando inquisitionem cum episcopis sive seorsum, sive in conciliis provincialibus, et quoties opportunum in Domino iudicaverit, solemniolem etiam inquisitionem instituit, convocatis simul totius orbis episcopis, ut, ipsis secumsedentibus et indicantibus, solemnior etiam *extensive* definitio habeatur...

Causa igitur efficiens et formalis infallibilitatis est assistentia Spiritus Sancti, sive Papa agat cum clero ecclesiae romanae, sive cum episcopis vel conciliis provincialibus, sive in ipso concilio generali; ac proinde infallibilitatis in Ecclesia est una et identica; modalitas tantum multiplicatur. Semper ergo manet, quod Papa numquam est ab Ecclesia separatus; et nos in schemate *distinctionem* ponimus, non *separationem*: qui distinguit non separat. Distinguimus inter Romanum Pontificem tamquam Ecclesiae caput docentem universam Ecclesiam, atque Ecclesiam ipsam cum capite suo coniunctam, et dicimus unam eademque esse utriusque infallibilitatem, ab eadem causa productam, assistente Spiritu Sancto, atque ad idem obiectum sese extendere: quo sensu in magisterio Papae implicite manet magisterium episcoporum ipsi adhaerentium, et in magisterio episcoporum Papae adhaerentium magisterium Pontificis continetur; ac proinde de separatione capituli a corpore ne cogitavimus quidem»<sup>93</sup>.